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Kommittédirektiv 

En ändamålsenlig kommunalekonomisk utjämning 

Beslut vid regeringssammanträde den 28 april 2022 

Sammanfattning 

En parlamentariskt sammansatt kommitté ges i uppdrag att göra en översyn 

av den kommunalekonomiska utjämningen. Syftet med uppdraget är att 

säkerställa att den kommunalekonomiska utjämningen ger kommuner och 

regioner likvärdiga ekonomiska förutsättningar att tillhandahålla välfärd och 

annan kommunal service, trots skillnader i skattekraft och strukturella 

förutsättningar.  

Kommittén ska bl.a. 

• analysera de variabler som ingår i inkomstutjämningen,   

• analysera i vilken utsträckning kostnadsutjämningen för kommuner och 

regioner fångar upp skillnader i strukturella faktorer,  

• analysera om strukturbidraget i dess nuvarande form skulle kunna 

avvecklas eller förändras,  

• genomgående analysera en eventuell påverkan av utjämningssystemet på 

utveckling och tillväxt, såväl positiv som negativ,  

• analysera och utvärdera utjämningen av kostnader för verksamhet enligt 

lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS), 

och 

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 

 

Uppdraget ska redovisas senast den 3 maj 2024. 
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Uppdraget att göra en översyn av det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet 

Systemet behöver utvecklas i takt med samhällsutvecklingen 

Kommunerna och regionerna ansvarar för en stor del av den offentliga 

verksamheten, såsom välfärdstjänster inom skola, omsorg samt hälso- och 

sjukvård. Alla kommuner respektive regioner har i princip samma uppdrag. 

Samtidigt skiljer sig förutsättningar och utmaningar åt mellan enskilda 

kommuner och regioner. Vissa kommuner och regioner måste hantera en 

minskande folkmängd medan andra kommuners och regioners folkmängd 

växer kraftigt. Flera kommuner och regioner i norra Sverige står, som följd 

av flera företagsetableringar och expansioner, inför en genomgripande 

omställning med en förväntad mycket kraftig befolkningstillväxt. 

Kompetensförsörjning och arbetskraftsbrist är en stor utmaning i många 

kommuner och regioner samtidigt som andelen arbetslösa varierar över 

landet. Likaså varierar befolkningens socioekonomiska förutsättningar, t.ex. 

utbildningsbakgrund och inkomstnivåer. Även om kommuner och regioner 

får en särskild ersättning för mottagande av skyddsbehövande och deras 

anhöriga kan mottagandet innebära kostnader på längre sikt i form av t.ex. 

ett större behov av försörjningsstöd och andra kommunala insatser.  

Ansvaret för mottagandet har visserligen blivit mer jämnt fördelat sedan 

lagen (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning 

trädde i kraft. Trots det kan de mer långsiktiga konsekvenserna av 

mottagandet variera mellan olika kommuner. 

Sverige ska ha en välfärd av god kvalitet i hela landet. Kommuner och 

regioner ska även erbjuda annan kommunal service till sina invånare. Det 

kommunalekonomiska utjämningssystemet syftar till att skapa likvärdiga 

ekonomiska förutsättningar för kommuner och regioner att tillhandahålla 

välfärd och annan kommunal service. Meningen är att skillnader i kommunal 

skattesats inte ska bero på skillnader i skattekraft eller strukturella och 

opåverkbara faktorer.  

Utjämningssystemet kompenserar mot denna bakgrund för skillnader i 

skattekraft (inkomstutjämning) och för kostnadsskillnader som beror på 

strukturella faktorer, såsom bebyggelsestruktur och befolkningens ålders-

sammansättning (kostnadsutjämning). I utjämningssystemet ingår därutöver 

strukturbidrag och införandebidrag, som vissa kommuner och regioner har 

rätt till. Det finns ett system för kommunerna och ett för regionerna, men 

systemen har samma principiella uppbyggnad. I systemet finns en s.k. 
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regleringspost som reglerar att de medel som riksdagen anvisar till systemet 

är i nivå med nettot av bidragen och avgifterna inom utjämningssystemet. 

Systemet finansieras inom utgiftsområde 25 Allmänna bidrag till kommuner. 

Målet för detta utgiftsområde är att skapa goda och likvärdiga ekonomiska 

förutsättningar för kommuner och regioner som bidrar till en effektiv 

kommunal verksamhet med hög kvalitet (prop. 2008/09:1 utg.omr. 25 

avsnitt 2.3, bet 2008/09:FiU3, rskr. 2008/09:150). 

Utjämningssystemet regleras i lagen (2004:773) om kommunalekonomisk 

utjämning och förordningen (2004:881) om kommunalekonomisk 

utjämning. Det nuvarande systemet för kommunalekonomisk utjämning 

infördes den 1 januari 2005. Vissa förändringar har därefter gjorts i 

utjämningssystemet. Den senaste breda översynen av systemet gjordes av 

Utjämningskommittén.08 (SOU 2011:39). De senaste ändringarna inom 

systemet, i kostnadsutjämningen, trädde i kraft den 1 januari 2020 (prop. 

2019/20:11, bet. 2019/20:FiU18, rskr. 2019/20:41).  

Riksrevisionen har granskat det kommunalekonomiska utjämningssystemet 

och redogjort för sina iakttagelser och slutsatser i två granskningsrapporter: 

Det kommunala utjämningssystemet – behov av mer utjämning och bättre 

förvaltning (RiR 2019:29) och Tillväxthämmande incitament i den 

kommunala inkomstutjämningen (RiR 2020:11). Riksrevisionen pekar i 

rapporterna på utvecklingsområden inom och kopplat till utjämnings-

systemet, bl.a. vad gäller kostnadsutjämningen och behov av en djupare 

förståelse för hur inkomstutjämningen påverkar tillväxtincitament på lokal 

nivå. 

För att syftet med det kommunalekonomiska utjämningssystemet ska 

uppnås behöver systemet utvecklas i takt med samhällsutvecklingen. Mot 

bakgrund av att det var länge sedan systemet sågs över i sin helhet finns det 

därför behov av en sådan översyn. 

Inkomstutjämningen ska kompensera för skillnader i skattekraft 

Systemet för inkomstutjämning kompenserar för skillnader i skattekraft 

mellan kommuner och mellan regioner. Inkomstutjämningen är långtgående 

och den del av det kommunalekonomiska utjämningssystemet som bidrar 

mest till att skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för kommuner och 

regioner. Huvuddelen av inkomstutjämningen finansieras av staten. 
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Inkomstutjämningen utgår från skillnaden mellan kommunens eller 

regionens skatteunderlag och 115 procent av medelskattekraften i landet. De 

kommuner och regioner som har en skattekraft som är lägre än 115 procent 

av medelskattekraften i landet får ett inkomstutjämningsbidrag. De 

kommuner och regioner som har en skattekraft som är högre än 115 procent 

av medelskattekraften får betala en inkomstutjämningsavgift.  

Storleken på bidraget eller avgiften bestäms genom att bidrags- respektive 

avgiftsunderlagen multipliceras med en länsvis skattesats. Den länsvisa 

skattesatsen utgår från medelskattesatsen i landet 2003, med en korrigering 

för skatteväxlingar sedan 1991 mellan kommunerna och regionerna i ett län 

till följd av verksamhetsöverföringar. Inkomstutjämningen är inte fullständig, 

utan en reducering av medelskattesatsen görs med den s.k. kompensations-

graden i inkomstutjämningen. Reduceringen är till för att minska risken för 

negativa marginaleffekter i systemet, dvs. en negativ nettoeffekt av 

förändringar av skatteintäkterna och inkomstutjämningsbidraget eller 

inkomstutjämningsavgiften, som uppstår för en kommun om dess relativa 

skattekraft ökar. Vid ändringar i systemet för inkomstutjämning bör risken 

för negativa marginaleffekter i möjligaste mån undvikas.  

Bortsett från en ändring i kompensationsgraden för avgiftsbetalande 

kommuner och regioner 2014, som återställdes 2016, har inga förändringar i 

den länsvisa skattesatsen gjorts sedan inkomstutjämningen i dess nuvarande 

form infördes. Det finns därför anledning att se över utformningen av den 

länsvisa skattesatsen. 

I granskningsrapporten Tillväxthämmande incitament i den kommunala 

utjämningen? (RiR 2020: 11) pekar Riksrevisionen på att inkomst-

utjämningen, såsom den är utformad i Sverige, enligt ekonomisk teori kan ha 

negativa effekter på incitament för tillväxtfrämjande arbete i kommuner och 

regioner. Riksrevisionen framhåller också att det inom forskningen antas att 

för höga skatter påverkar skattekraftens utveckling negativt och att inkomst-

utjämningen kan påverka val av skattesats. I sin granskning kunde 

myndigheten inte finna belägg för att graden av utjämning i inkomst-

utjämningen påverkar tillväxten i skattekraften negativt. Riksrevisionen 

pekade i sin rapport på att en lägre grad av utjämning skulle innebära ökade 

inkomstskillnader mellan kommunerna, vilket i sig kan ha betydelse för 

tillväxten. Den aspekten omfattades dock inte av granskningen. Även om 

Riksrevisionen inte kunde finna belägg för att inkomstutjämningen påverkar 
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skattekraften negativt menade myndigheten att frågan borde analyseras 

vidare. Mot denna bakgrund behövs en djupare analys av arbetet med 

tillväxtfrågor i kommuner, och i regioner, och av hur utformningen av 

inkomstutjämningen eventuellt påverkar detta arbete.   

Kommittén ska därför  

• analysera de variabler som ingår i inkomstutjämningen och vid behov 

lämna förslag på uppdateringar och ändringar,   

• undersöka om och i så fall hur utformningen av inkomstutjämningen 

påverkar incitament att stimulera tillväxt i kommuner och regioner med 

olika strukturella förutsättningar,  

• kartlägga och beskriva kunskapsläget vad gäller effekten av tillväxt-

främjande arbete i kommuner och regioner med olika strukturella 

förutsättningar, och 

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 

Kostnadsutjämningen ska kompensera för strukturella behovs- och 

kostnadsskillnader  

Syftet med kostnadsutjämningen är att kompensera för kostnadsskillnader 

som uppstår till följd av strukturella och opåverkbara faktorer. Det handlar 

dels om behovsskillnader, t.ex. hur många barn eller äldre det finns i 

befolkningen och befolkningens socioekonomiska förutsättningar, dels om 

faktorer som påverkar kostnaden att producera service, såsom bebyggelse-

struktur beträffande bl.a. avstånd och gleshet.  

Kostnadsutjämningen består av ett antal delmodeller för kommunerna 

respektive för regionerna. I varje delmodell beräknas en standardkostnad för 

respektive kommun och region. En kommuns eller regions standard-

kostnader summeras till en strukturkostnad. Om kommunens eller regionens 

strukturkostnad är högre än den genomsnittliga strukturkostnaden i landet 

får kommunen eller regionen ett kostnadsutjämningsbidrag som motsvarar 

mellanskillnaden. Om kommunens eller regionens strukturkostnad i stället är 

lägre än den genomsnittliga strukturkostnaden ska kommunen eller regionen 

betala en kostnadsutjämningsavgift. Kostnadsutjämningen är statsfinansiellt 

neutral, dvs. de bidrag som vissa kommuner respektive regioner får i 

systemet är lika stora som de avgifter som andra kommuner respektive 

regioner betalar i systemet. 
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Omfördelningen inom kostnadsutjämningen baseras på ett omfattande 

underlag, i vilket en del uppdateras årligen, medan annat ligger fast tills 

vidare. Det finns därför behov av att med jämna mellanrum se över och 

uppdatera systemet, i syfte att säkerställa dess aktualitet och träffsäkerhet. 

Den senaste översynen av systemet gjordes av Kostnadsutjämnings-

utredningen och redovisades i betänkandet Lite mer lika – Översyn av 

kostnadsutjämningen för kommuner och landsting (SOU 2018:74). Över-

synen ledde till ändringar i systemet som trädde i kraft den 1 januari 2020. 

Det finns, med hänsyn till att det gått mer än fem år sedan den senaste 

översynen av systemet initierades och till att utvecklingsbehov lyfts fram av 

bl.a. Riksrevisionen, behov av en ny översyn. Översynen bör innefatta 

samtliga områden inom kostnadsutjämningen, inklusive en utvärdering av de 

förändringar som trädde i kraft 2020. Den bör vidare innefatta ställnings-

taganden till om nya områden bör inkluderas i systemet för att strukturella 

behovs- och kostnadsskillnader ska beaktas på ett tillfredsställande sätt. Det 

finns vidare behov av en genomgång av antaganden och beräkningsunderlag 

för att säkerställa att de fortfarande är aktuella.  

I delmodellerna för hälso- och sjukvård, förskola, förskoleklass och 

grundskola, gymnasieskola samt äldreomsorg har relativt omfattande 

beräkningar gjorts för att uppskatta merkostnader för gles bebyggelse-

struktur. Dessa beräkningar uppdateras inte årligen utan ligger fast tills 

vidare. Ändringarna i kostnadsutjämningen som trädde i kraft den 1 januari 

2020 innebar bl.a. en förstärkt utjämning utifrån gles bebyggelsestruktur. 

Dessa förändringar baserades dock främst på uppräkningar av redan 

befintliga antaganden och beräkningar. Det finns därför behov av en mer 

grundlig genomgång och uppdatering av de beräkningar och antaganden 

som ligger till grund för kompensationen för merkostnader för gles 

bebyggelsestruktur.  

Ändringarna i kostnadsutjämningen som trädde i kraft den 1 januari 2020 

innebar vidare att fler socioekonomiska faktorer, såsom utbildnings- och 

inkomstnivå, infördes i kostnadsutjämningen. Förändringen innebär bl.a. att 

medel omfördelas utifrån socioekonomiska förutsättningar i kostnads-

utjämningen för skolväsendet inom delmodellerna för förskola och 

gymnasieskola. I delmodellen för förskoleklass och grundskola gjordes dock 

ingen förändring på grund av risk för dubbelkompensation mot bakgrund av 

det statliga stödet för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling i förskole-
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klass och grundskola (prop. 2019/20:11 s. 26). Det finns anledning att 

analysera om socioekonomiska faktorer beaktas i tillräcklig grad i kostnads-

utjämningen. Det är också viktigt att systemet i tillräcklig grad kompenserar 

för eventuella långsiktiga och strukturella kostnader för flyktingmottagandet, 

vad gäller t.ex. försörjningsstöd, skola, hälso- och sjukvård m.m. 

Systemet för kostnadsutjämning ska inte utjämna för kostnadsskillnader som 

beror på faktorer som kommuner och regioner kan påverka, såsom service- 

och ambitionsnivå, effektivitet eller skattesats. Systemet ska således inte 

utjämna för alla kostnadsskillnader. Det finns också exempel på områden där 

faktiska kostnadsskillnader inte har kunnat påvisas, t.ex. inom skolväsendet 

vad gäller socioekonomiska faktorer, men där utjämning utifrån strukturella 

faktorer ändå behövs för att kommuner och regioner ska ha likvärdiga 

ekonomiska förutsättningar att kunna tillhandahålla en likvärdig service. 

Analyser av vilka faktorer som ska ingå i kostnadsutjämningen kan således 

inte enbart baseras på statistiska analyser utifrån faktiska kostnadsskillnader. 

Det krävs även andra typer av studier, analyser och bedömningar av vilka 

strukturella faktorer som kan påverka kostnader, och som därmed behöver 

beaktas i kostnadsutjämningen. 

Kommittén ska därför  

• analysera i vilken utsträckning kostnadsutjämningen för kommuner och 

regioner fångar upp skillnader i strukturella faktorer och vid behov 

föreslå ändringar i systemet, 

• föreslå former för en förvaltning av beräkningsmodellerna för gles 

bebyggelsestruktur, 

• analysera om systemet i tillräcklig grad kompenserar för 

socioekonomiska faktorer och vid behov föreslå ändringar, och  

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 

Kan strukturbidraget avvecklas eller förändras? 

Strukturbidrag betalas ut till vissa kommuner och regioner som kompen-

sation för tidigare tillägg i vissa av de delmodeller som inte längre ingår i 

kostnadsutjämningen eller för stora intäktsminskningar till följd av föränd-

ringar av utjämningssystemet. Strukturbidraget betalas ut som ett fast årligt 

belopp per invånare och räknas inte upp mellan åren. Strukturbidragets 

aktualitet och träffsäkerhet är därmed lägre än övriga delar av det 

kommunalekonomiska utjämningssystemet. Systemet med strukturbidrag 
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kan sägas innebära att tidigare förändringar av utjämningssystemet inte har 

genomförts fullt ut. Utgångspunkten bör vara att strukturella skillnader 

mellan kommuner och mellan regioner som leder till kostnadsskillnader bör 

kompenseras för inom kostnadsutjämningen. 

Kommittén ska därför  

• analysera om strukturbidraget i dess nuvarande form skulle kunna 

avvecklas eller förändras, och 

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 

Ändamålsenliga effekter vid kommun- och regionsammanläggningar 

Frivilliga kommunsammanläggningar har pekats ut som en möjlig väg att 

hantera framtida utmaningar för kommuner, bl.a. av Kommunutredningen 

(SOU 2020:8). Vid en kommunsammanläggning förändras bidrag och 

avgifter från det kommunalekonomiska utjämningssystemet, eftersom 

sammanläggningen leder till en förändrad struktur. Inom utjämningssystemet 

finns delar, t.ex. strukturbidraget och dess konstruktion, som kan innebära 

stora negativa förändringar vid sammanläggningar. Detta kan innebära att 

ekonomiska effekter på relativt kort sikt försvårar kommunsamman-

läggningar som långsiktigt skulle vara ändamålsenliga. Det finns en bestäm-

melse i lagen om kommunalekonomisk utjämning som syftar till att 

kompensera kommuner för de negativa effekter som kan uppstå vid en 

sammanläggning. Regleringen innebär dock att i de fall en mindre kommun 

med ett stort bidrag per invånare slås samman med en avsevärt större 

kommun kan kompensationen bli alltför stor i förhållande till samman-

läggningens omfattning. Det finns vidare inga motsvarande bestämmelser 

för regionerna.  

Kommunutredningen har för sin del konstaterat att den befintliga 

utformningen av utjämningssystemet kan utgöra ett hinder mot frivilliga 

sammanläggningar av kommuner och regioner.  

Kommittén ska därför  

• bedöma om utjämningssystemets omfördelningseffekter vid 

sammanläggningar av kommuner respektive regioner är ändamålsenliga 

och vid behov föreslå förändringar av systemet, och 

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 
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En väl sammanhållen styrning med statsbidrag 

Utöver det generella statsbidraget bidrar staten till finansieringen av de 

kommunala verksamheterna genom riktade statsbidrag. Statskontorets upp-

följning av riktade statsbidrag visade att det 2020 fanns drygt 200 riktade 

statsbidrag, inklusive kostnadsersättningar, till kommunsektorn (Utveckling 

av den statliga styrningen av kommuner och regioner 2020). Det finns ett 

fortsatt behov av att staten ersätter kommuner och regioner för kostnader 

inom vissa områden och i viss utsträckning riktar statsbidrag till specifika 

områden med stora utvecklingsbehov. Generella statsbidrag bör dock vara 

utgångspunkten i den ekonomiska styrningen av kommunsektorn eftersom 

det möjliggör anpassning efter lokala och regionala behov.  

Det finns exempel på riktade statsbidrag som inte är tidsbegränsade och som 

betalas ut för att finansiera verksamhet som kommuner och regioner är 

skyldiga att tillhandahålla, såsom vissa av ersättningarna för flykting-

mottagandet. Det finns också exempel på riktade statsbidrag som fördelas 

utifrån strukturella faktorer som det kompenseras för i det kommunalekono-

miska utjämningssystemet. Det kan finnas skäl till att bidrag betalas ut i form 

av riktade statsbidrag, t.ex. för att stimulera till utveckling inom specifika 

områden med stora utvecklingsbehov. Sådana bidrag finns bl.a. inom hälso- 

och sjukvårdsområdet, äldreomsorgen och skolområdet. Det är emellertid 

viktigt att den statliga styrningen med statsbidrag är väl sammanhållen och 

att det samlade utfallet av statsbidrag till enskilda kommuner och regioner 

innebär en effektiv fördelning av resurserna. Ett helhetsperspektiv bör 

beaktas vid valet mellan generella och riktade statsbidrag, i syfte att under-

lätta för kommuner och regioner att planera och bedriva verksamhet på ett 

effektivt sätt. Det kan finnas bidrag som det skulle vara mer effektivt att 

inordna i det generella statsbidraget. En träffsäker kostnadsutjämning, som 

kompenserar kommuner och regioner för merkostnader som följer av 

opåverkbara och strukturella faktorer, kan minska behovet av vissa riktade 

statsbidrag.  

Vad gäller skolområdet bedömde Skolkommissionen i betänkandet Samling 

för skolan (SOU 2017:35) att det generellt sett fördelas medel till skolan med 

för liten hänsyn till socioekonomiskt betingade skillnader i elevunderlaget. 

Kommissionen föreslog därför att ett sektorsbidrag för att nationellt 

finansiera skolan skulle utredas. Även i betänkandet En mer likvärdig skola 

(SOU 2020:28) föreslogs att frågan om ett större sektorsbidrag till skolan 

skulle utredas vidare. Ett större sektorsbidrag till en viss del av den 
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kommunala skolverksamheten, såsom de obligatoriska skolformerna, 

gymnasieskolan och kommunal vuxenutbildning, skulle innebära behov av 

förändringar av det generella statsbidraget och utjämningssystemet. Det 

skulle också få konsekvenser för finansieringen av den kommunala sektorn i 

sin helhet.  

Verksamheternas nettokostnader ligger till grund för omfördelningen inom 

flera av delmodellerna inom kostnadsutjämningen. Riktade statsbidrag har 

generellt sett en annan påverkan på nettokostnader än vad generella stats-

bidrag har, och de kan därför ha en annan påverkan på omfördelningen 

inom kostnadsutjämningen. Det behövs mer kunskap om hur riktade stats-

bidrag, särskilt sådana som omfattar större belopp, kan påverka kostnads-

utjämningen.   

Kommittén ska därför  

• föreslå vilka riktade statsbidrag som skulle kunna inordnas i det generella 

statsbidraget och vid behov föreslå de följdändringar i kostnads-

utjämningen som skulle vara motiverade, 

• beskriva vilka överväganden och principer som legat till grund för 

förslagen om vilka riktade statsbidrag som skulle kunna inordnas i det 

generella statsbidraget, 

• analysera vilka konsekvenser ett större sektorsbidrag till skolverksamhet 

skulle få för det generella statsbidraget, utjämningssystemet och för 

finansieringen av kommunsektorn i sin helhet,  

• analysera vilka förändringar som är nödvändiga för att kunna införa ett 

större sektorsbidrag till skolverksamhet,  

• analysera hur riktade statsbidrag kan påverka utfallet inom kostnads-

utjämningen, och 

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 

Hur blir systemets samlade utfall? 

Det är viktigt att alla delar i det kommunalekonomiska utjämningssystemet 

är uppdaterade och träffsäkra, men det är det samlade utfallet som är av-

görande för om systemet uppfyller sitt syfte att ge likvärdiga ekonomiska 

förutsättningar för kommuner och för regioner. En översyn av utjämnings-

systemet i sin helhet bör därför även omfatta en analys av det samlade 

utfallet av systemets olika delar.  



11 (14) 

 
 

Huvudsyftet med det kommunalekonomiska utjämningssystemet är att skapa 

likvärdiga ekonomiska förutsättningar för kommuner och regioner och 

därmed förutsättningar för en likvärdig kommunal service i hela landet. En 

långtgående utjämning är nödvändig för att detta syfte ska uppnås. När 

systemet utformas måste dock avvägningar göras för att i möjligaste mån 

undvika negativa effekter av systemet. Skatteintäkter utgör kommunsektorns 

största intäktskälla och utvecklingen av skatteunderlaget är därför av central 

betydelse för kommunsektorns förmåga att kunna tillhandahålla en god 

välfärd och annan kommunal service framöver. Även utveckling, t.ex. i form 

av nya arbetssätt och effektivisering av verksamheter, är av stor betydelse.  

För att syftet med utjämningssystemet ska uppfyllas och för dess legitimitet 

behöver systemet vara träffsäkert. Det är samtidigt önskvärt att systemet inte 

upplevs som alltför komplext och svårförståeligt för kommuner, regioner 

och andra intressenter. Vidare bör inslag i systemet som riskerar att leda till 

kraftiga svängningar i utfall mellan åren för enskilda kommuner och regioner 

i möjligaste mån undvikas för att säkerställa goda planeringsförutsättningarna 

för dessa.  

Kommittén ska därför 

• utvärdera det samlade utfallet av det kommunalekonomiska 

utjämningssystem som föreslås, 

• lämna förslag till införanderegler om intäktsförändringarna med de 

föreslagna ändringarna blir stora, 

• genomgående analysera en eventuell påverkan, såväl positiv som negativ, 

av systemet på utveckling och tillväxt och vid målkonflikter mellan 

behovet av en långtgående utjämning och utveckling och tillväxt 

beskriva hur dessa hanterats,  

• genomgående i sitt arbete göra avvägningar mellan träffsäkerhet och 

möjligheten att uppnå en ökad enkelhet, transparens och stabilitet i 

systemet och vid målkonflikter beskriva hur de har hanterats,  

• tydligt redovisa de beräkningar och antaganden som ligger till grund för 

förslagen som lämnas i syfte att skapa transparens i systemet, och  

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 
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Uppdraget att göra en översyn av utjämningssystemet för LSS-

kostnader 

Vid sidan av det kommunalekonomiska utjämningssystemet finns ett system 

för utjämning av kostnader för verksamhet enligt LSS. Systemet syftar till att 

ge kommunerna likvärdiga förutsättningar att bedriva verksamhet enligt 

lagen. Systemet för LSS-utjämning regleras i lagen (2008:342) om utjämning 

av kostnader för stöd och service till vissa funktionshindrade och förord-

ningen (2008:776) om utjämning av kostnader för stöd och service till vissa 

funktionshindrade. Även systemet för LSS-utjämning är kopplat till utgifts-

område 25 Allmänna bidrag till kommuner. 

Systemet för LSS-utjämning liknar kostnadsutjämningen på så sätt att det 

utgår från en standardkostnad som räknats fram för varje enskild kommun. 

LSS-utjämningen baseras dock på faktiskt antal LSS-insatser och verksam-

hetens personalkostnad i den enskilda kommunen. Detta avviker från den 

grundläggande principen i kostnadsutjämningen att utjämningen ska baseras 

på strukturella och opåverkbara faktorer. På så sätt finns en större 

påverkbarhet inom LSS-utjämningen än inom kostnadsutjämningen. 

Bakgrunden till LSS-utjämningens utformning är att det inte gått att finna 

strukturella faktorer som förklarar skillnader i behov av, och därmed 

kostnader för, LSS-insatser. Samtidigt finns ett behov av utjämning av dessa 

kostnader, då de är omfattande och dessutom varierar stort mellan olika 

kommuner. Det sker ingen utjämning av kostnader för insatser enligt 

socialtjänstlagen (2001:453) till personer med funktionsnedsättning.  

Vissa underlag i beräkningen av utfall i LSS-utjämningen uppdateras årligen, 

nämligen befolkningsuppgifter, uppgifter om antal beslut i kommunerna och 

genomsnittskostnader för vissa av insatserna som ingår i LSS-utjämningen. 

För andra insatser används särskilda fördelningsnycklar i beräkningen av 

genomsnittskostnad, och dessa fördelningsnycklar uppdateras inte.  

Eftersom det är länge sedan systemet för LSS-utjämning ändrades eller 

uppdaterades finns behov av att se över systemet för att säkerställa att det 

uppfyller sitt syfte att ge kommunerna likvärdiga förutsättningar att bedriva 

verksamhet enligt LSS.  

Kommittén ska därför 

• analysera och utvärdera systemet för LSS-utjämning och vid behov 

föreslå ändringar,  
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• analysera hur påverkbarheten inom systemet skulle kunna minskas, 

• vid behov ta fram nya beräkningar för utjämningen av kostnader inom 

systemet, alternativt uppdatera beräkningarna inom det befintliga 

systemet,  

• om intäktsförändringarna med de föreslagna ändringarna blir stora, 

lämna förslag till införanderegler, och 

• föreslå nödvändiga författningsändringar. 

Konsekvensbeskrivningar 

Vid utformningen av förslagen ska kommittén, utöver vad som framgår av 

kommittéförordningen (1998:1474), särskilt belysa de kort- och långsiktiga 

konsekvenserna av de förslag som lämnas och de alternativa förslag som 

övervägts. I det ingår att beskriva de samhällsekonomiska konsekvenserna. 

De förslag som lämnas ska vara statsfinansiellt neutrala. 

Kommittén ska beräkna utfallet för varje kommun och region av de före-

slagna förändringarna i den kommunalekonomiska utjämningen både 

avseende de enskilda delarna, inklusive varje enskild delmodell i 

kostnadsutjämningen, och sammantaget och i jämförelse med utfall i 

nuvarande system.  

Om förslag till införanderegler lämnas ska även deras konsekvenser för 

enskilda kommuner och regioner redovisas. De kostnader införandereglerna 

leder till ska finansieras inom ramen för systemen för kommunalekonomisk 

utjämning. 

Om förslagen påverkar den kommunala självstyrelsen ska de särskilda över-

väganden som gjorts i enlighet med 14 kap. 3 § regeringsformen redovisas.  

Kontakter och redovisning av uppdraget 

Kommittén ska vara sammansatt med ledamöter som företräder de olika 

partier som har representation i riksdagen. 

Kommittén ska föra en dialog med kommuner, regioner, relevanta statliga 

myndigheter, Sveriges Kommuner och Regioner och andra berörda 

intressenter.  

Kommittén ska även följa arbetet i och ta del av erfarenheter från Huvud-

mannaskapsutredningen (S 2021:05), Utredningen om ett statligt 
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huvudmannaskap för skolan (U 2020:07) och andra eventuella utredningar 

som berörs av uppdraget.  

De nordiska länderna har alla omfattande utjämningssystem med såväl 

likheter som skillnader jämfört med det svenska, och utformningen av dessa 

kan utgöra ett relevant kunskapsunderlag för kommitténs arbete. 

Uppdraget ska redovisas senast den 3 maj 2024. 

(Finansdepartementet) 
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